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قطره های آخر سدها و نمایش جدید هالک فتوشاپی!
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نگرانی دیگری برای هالک ایرانی

سجاد غریبی که آبروریزی مبارزه اش با حریف قزاق 
هنوز از یاد نرفته، قرار است برای دومین بار و کمتر 
از یک ماه دیگر مقابل مبارز قزاقستانی قرار بگیرد. 
سجاد غریبی پس از لغو مبارزه اش در اسفند 1400 
مقابل مارتین فــورد معروف به ترسناک ترین مرد 
زمین، در برنامه بعدی مرداد 1401 مقابل »گوریل 
قزاق« قرار گرفت. بنا بود این مسابقه در 6 مرحله 
2 دقیقه ای برگزار شود که کار حتی به مرحله دوم هم 
نکشید و سجاد به طرز بدی باخت. او بعد از مسابقه 
اعلام کرد تمریناتش را زیر نظر یک مربی آغاز کرده 
است. کاربران پس از دیدن فیلم های رویارویی سجاد 
با مبارزان واقعی، لقب هالک فتوشاپی را به او دادند 
چون با آن چیزی که در عکس هایش دیده می شد، از 
زمین تا آسمان فرق داشت. گویا از حالا باید منتظر یک 
باخت و عذرخواهی جدید دیگر از سوی غریبی باشیم. 
هرچند کارشناسان معتقدند که پشت  پرده تمام این 
مبارزات نمایشی، جابه جایی پول های کلانی است که به 

سود برنده و بازنده مسابقه است.
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شکر موجود در یک نوشابه خانواده

ویدئویی در فضای مجازی منتشر شده است که یک 
کاربر هندی، محتویات یک نوشابه خانواده را درون 
ظرفی می ریزد و بعد از حرارت دادن روی شعله، مقدار 
زیادی جسم سیاه که درصد بالای آن شکر است، باقی 
می ماند. این آزمایش که تاریخچه ای قدیمی دارد 
نشان دهنده مضرات این نوشیدنی خوشمزه است 
که به قصد هشداردهی به مردم، انجام می شود. طبق 
اعلام دانشمندان هر قوطی کوچک نوشابه معادل 10 
قاشق چای خوری شکر دارد که این مقدار در یک بطری 
نوشابه خانواده حدودا 5 برابر می شود. کاربری زیر این 
ویدئو در شبکه های اجتماعی نوشت: »حتی همین الان با 
دیدن این فیلم هم هوس کردم نوشابه بخورم!« کاربر 
دیگری هم نوشت: »این تازه نوشابه های استاندارد 
خارجیه، فکرش رو بکنین تو نوشابه های تقلبی چه 

چیزهایی هست«!
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از روی جلد قضاوت نکن 

 Don't judge «:یک ضرب المثل انگلیسی می گوید
a book by its cover« یعنی کتاب رو از روی 
جلدش قضاوت نکن به معنی وسیع تر یعنی هیچ 
کس را بر اساس ظاهرش قضاوت نکن. اما به تازگی 
یک کتاب فروش در استرالیا به این ضرب المثل به 
شکل واقعی عمل کرده و جلد کتاب هایش را با کاغذ 
پوشانده تا مردم در هنگام خرید به شکل جلد کتاب 
توجه نکنند و فقط بر اساس مطالب داخل کتاب آن 
را انتخاب کنند.یکی از کاربران از این حرکت کتاب 
فروش استرالیایی استقبال کرده و نوشته :» چه کار 
خوبی! کاش این کار رو ما هم انجام بدیم تا اهمیت 

محتوای کتاب مشخص بشه.«
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دانشگاه های ایران در رتبه های جهانی

بنا به گزارش خبرگزاری مهر، در رتبه  بندی سال 202۳ 
»موسسه آموزش عالی تایمز« که در 21 مهرماه منتشر 
شد، نام 65 موسسه ایرانی در بین دانشگاه های جهان 
قرار گرفته است. دانشگاه های »علوم پزشکی گلستان«، 
»علوم پزشکی کردستان« و »علوم پزشکی مازندران« در 
جایگاه نخست ملی و ۳51 تا 400 جهانی هستند. ایران 
بعد از ژاپن، چین و هندوستان، چهارمین کشور آسیایی 
از نظر تعداد دانشگاه های حاضر در این رتبه بندی در 
ویرایش 202۳ بــوده اســت. کاربران فضای مجازی 
معتقدند انتشار این آمار از سویی باعث افتخار است 
و باید آن را نشانه پیشرفت علمی دانشگاه های کشور 
دانست و از سوی دیگر باید تلاش کرد تا نه تنها این رتبه ها 
را از دست نداد که روز به روز سطح علمی دانشگاه های 
کشور را بالاتر برد تا در گزارش سال آینده رتبه های 
بهتر و بیشتری را کسب کنیم. با این حال، کاربرانی هم 
با این خبر شوخی کرده اند. مثلا شخصی نوشت: »وجود 
دانشگاه ما که سر کوچه مون باز شده، خودش 100 رتبه 
میانگین دانشگاه های کشور رو پایین آورده. مخصوصا 
دو تا کلاس مون که توی آشپزخونه و زیرزمین خونه محل 

دانشگاه برگزار می شه«!
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قطره های آخر سدها !

 هر چند وقت یک بار خبرهایی درباره وضعیت آب در 
سدهای کشور منتشر می شود و مسئولان اعلام می کنند 
باید در مصرف آب صرفه جویی کنیم . به تازگی نیز خبری 
مبنی بر این که هشت سد مهم کشور با ذخیره آب زیر 20 
درصد هستند حسابی در دنیای مجازی سر و صدا کرده 
است . در این خبر آمده که همدان در وضعیت وخیم 
قرار گرفته و میزان ذخیره در این سد به یک درصد 
رسیده است. این درحالی است که تا به حال پاییز کم 
بارشی را داشتیم و پیش بینی می شود اوضاع بارش در 
کشور وضعیت خوبی نداشته باشد. کاربری با اشاره به 
فیلم »مکس دیوانه« گفته جنگ بعدی در جهان بر سر 

آب خواهد بود.
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رشد جمعیتی تا کجا؟

امروز حدود هشت میلیارد نفر روی زمین زندگی می کنند 
اما سیاره ما همیشه تا این  حد شلوغ و پرجمعیت نبوده 
است. در حدود ۳00هــزار سال قبل، کلِ جمعیت کره 
زمین بین 100 نفر تا 10هزار نفر بود. کم کم با پیشرفت 
در سطح بهداشت و فرزندآوری جمعیت جهان رشد کرد و 
اکنون به این میزان رسیده است اما جمعیت جهان تا چه 
اندازه رشد خواهد داشت؟  اجماعِ علمی جهان این است 
که جمعیتِ جهان در اواخر این قرن به اوج خود خواهد 
رسید. پیش  بینی شده که جمعیت جهان در دهه 20۸0 
به 10.4 میلیارد نفر برسد و تا سال 2100 ثابت بماند.در 
حقیقت سقفی برای تعداد نفراتی که کره زمین می تواند 
حمایت کند وجود دارد اما  مشخص نیست که این رقم 
دقیقاً چیست. این رقم بستگی به این دارد که ما چگونه 

تولید و مصرف و منابع مان را مدیریت می کنیم.
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واحد صفحه آرایی روزنامه خراسان
سفارش می پذیرد

صفحه آرایی

اهدافی که برای مناطق آزاد محقق نشد	 
مرکز پژوهش های مجلس با اعلام این که طی ۲۹ سال گذشته نزدیک به 
۱۰۰ منطقه آزاد و ویژه اقتصادی در کشور تصویب شده، پنج عامل شکست 
این مناطق را اعلام کرد و گزارش داد که فعالیت اصلی اقتصادی در مناطق 
یاد شده بر واردات به جای صادرات، زمین فروشی و بهره مندی از امتیازات 
و معافیت ها قرارداده شده است. در گزارش نهاد پژوهشی مجلس آمده 
است: در فاصله سال های ۱۳۷۲ تا ۱۴۰۰ نزدیک به ۱۰۰منطقه آزاد 
و ویژه اقتصادی شامل ۱۶منطقه آزاد تجاری و صنعتی و حدود ۸۱منطقه 
ویژه اقتصادی ایجاد شده است. هدف ایجاد مناطق آزاد، انتقال فناوری 
پیشرفته، گسترش و تسهیل تولید، صــادرات کالاها و خدمات و تامین 
نیازهای ضروری و منابع مالی خارجی بوده و براساس قانون قرار بوده با 
ایجاد این مناطق اهدافی چون تسریع در امور زیربنایی، عمران و آبادانی، 
رشد و توسعه اقتصادی، سرمایه گذاری و افزایش درآمد عمومی، ایجاد 
اشتغال سالم و مولد، تنظیم بازار کار و کالا، حضور فعال در بازارهای جهانی 
و منطقه ای، تولید و صادرات کالاهای صنعتی و تبدیلی و ارائه خدمات 
عمومی محقق شود اما عملکرد مناطق آزاد ایران در مقایسه با سایر مناطق 
آزاد موفق جهان و حتی در مقایسه با شاخص های عملکردی در سرزمین 
اصلی از وضعیت مطلوب برخوردار نبوده و فاصله زیادی با اهداف تعیین 
شده دارند . مطابق بند »۱۱« سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی، مناطق 
آزاد و ویژه اقتصادی مکلف هستند حوزه عمل خود را در راستای چهار 
هدف اصلی این مناطق، توسعه دهند که عبارتند از: ۱. انتقال فناوری 
های پیشرفته، ۲. گسترش و تسهیل تولید، ۳. صادرات کالا و خدمات و ۴. 
تأمین نیازهای ضروری و منابع مالی از خارج. در ماده یک قانون چگونگی 
اداره مناطق آزاد تجاری صنعتی نیز اهداف زیر برای مناطق آزاد تصویر 
شده است: ۱. تسریع در انجام امور زیربنایی، ۲. عمران و آبادانی، ۳. رشد 
و توسعه اقتصادی، ۴. سرمایه گذاری و افزایش درآمد عمومی، ۵. ایجاد 
اشتغال سالم و مولد، ۶. تنظیم بازار کار و کالا، ۷. حضور فعال در بازارهای 
جهانی و منطقه ای، ۸. تولید و صادرات کالاهای صنعتی و تبدیلی و ۹. ارائه 
خدمات عمومی. اما گزارش مرکز پژوهش ها نشان می دهد که مناطق آزاد 

و تجاری در سال های گذشته به این اهداف نرسیده اند.

صادرات و اشتغال ناچیز	 
 این گزارش نشان می دهد سهم مناطق آزاد و ویژه اقتصادی از کل صادرات 
غیرنفتی ایــران حدود یک درصــد، از میزان تولید حدود یک درصــد، از 
حیث تعداد واحدهای تولیدی فعال کمتر از ۳درصــد و از حیث جذب 
سرمایه گذاری مستقیم خارجی حدود ۱۰درصد و از اشتغال زایی کل 
کشور هم حدود ۴درصد است. میزان واردات در مناطق آزاد حدود ۲برابر 
صادرات کالا از این مناطق به خارج کشور بوده درحالی  که وسعت مناطق 
آزاد بیش از ۳برابر وسعت شهرک ها و نواحی صنعتی کشور است اما میزان 
اشتغال در شهرهای صنعتی بیش از ۳برابر اشتغال در مناطق آزاد برآورد 
می شود. دلیل  تحقق نیافتن اهداف قانون گذار از ایجاد مناطق آزاد در ایران 
ریشه در عوامل متعددی دارد که از جمله می توان به اعطای غیرهدفمند 
معافیت ها و امتیازات، وابستگی منابع درآمدی این مناطق به واردات کالا و 
فروش زمین، نبود زیرساخت های متناسب با اهداف مولد، تعیین نامناسب 
وسعت و مکان یابی غیردقیق مناطق آزاد و  تمرکزنداشتن  مناطق یاد شده 
بر وظایف تخصصی اشاره کرد. مرکز پژوهش های مجلس در گزارش خود 
هشدار داده که درصورت افزایش تعداد مناطق آزاد بدون آسیب شناسی و 
بدون توجه به نقاط ضعف و قوت کارنامه ۲۹ساله این مناطق، نتیجه همان 

است که تاکنون مشاهده  شده است.

مناطق آزاد با  شرایط  جدید، تغییر مسیر می دهد؟	 
هرچند که گزارش مرکز پژوهش ها دربــاره ناکامی مناطق آزاد عوامل 
اصلی این شکست را نشان می دهد اما طی سال های گذشته تغییرات 
دایم سیستم مدیریتی و قوانین مرتبط با مناطق آزاد، تداوم بلاتکلیفی در 
اجرای برخی قوانین و معافیت های اقتصادی یا ایجاد شرایطی سخت 
بــرای سرمایه گذاری در مناطق آزاد، باعث دلسردی سرمایه گذاران 
داخلی و فرار سرمایه از این نواحی شد. نکته مهم تر این که در طول سال 
های گذشته مدیریت این مناطق  تا حدی به محلی برای به کارگیری 
چهره های سیاسی تبدیل شده بود و سال ها بین وزارت اقتصاد و مناطق 
آزاد بر سر برخی مسائل اختلافاتی وجود داشت .اگر چه  سعید محمد 
در طول مدت فعالیت اش در این سمت، به شدت از عملکرد مناطق آزاد 
دفاع می کرد. سعیدمحمد اوایل پاییز ۱۴۰۰ از دستیابی به تراز تجاری 
مثبت در مناطق آزاد برای اولین بار بعد از ۳۰ سال فعالیت این مناطق 
خبر داد  و دو ماه پیش هم گفت که تراز تجاری این مناطق ۳۵ میلیون 
 دلار مثبت شده اســت. ادعایی که البته همان زمــان روزنامه جام جم 
آن را بازی آماری دانست و  نوشت:» حال این ســوال مطرح می شود کــه آیا 
مثبت شــدن تراز تجاری مناطــق آزاد در پی افزایش صادرات بوده است؟ 
با توجه به آمارها، مثبت یا متعادل شدن تراز تجاری مناطق آزاد در کشور، 
نتیجه کاهش واردات به مناطق آزاد بود نه افزایش و رشد تولیدات صادرات  
محور. به عبارت دیگر طی سال های گذشته در عملکرد صادراتی مناطق 
آزاد ایران اتفاق جــدی رخ نداد بلکه میــزان واردات به مناطق کاهش پیدا 
کرد.« سعید محمد که علاوه بر دفاع از سود آوری این مناطق ، با سیاست 
های مالیاتی وزارت اقتصاد برای این مناطق نیز به شدت مخالف بود  ، پنج 
روز پیش و با موافقت رئیس جمهور با درخواست وزیر اقتصاد از شورای عالی 
مناطق آزاد برکنار شد و  نصرا... ابراهیمی به سمت سرپرست دبیرخانه 
شورای  عالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی و ویژه اقتصادی  منصوب شد. 
ماجرای اختلاف بر سر مناطق آزاد داستان طول و درازی دارد تا این 
که  مهر سال ۹۵ مرکز پژوهش ها گزارشی را منتشر کرد و در آن پیشنهاد 
داد که وظایف و اختیارات دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد به وزارت امور 
اقتصادی و دارایی منتقل شود و وزیر مسئول اجرا باشد.  کمتر از سه ماه 
بعد هم این پیشنهاد به مرحله اجرا رسید و نمایندگان مجلس در  بررسی 
لایحه برنامه ششم توسعه، تفکیک دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد 
از ریاست  جمهوری و واگذاری آن به وزارت اقتصاد را تصویب کردند. با 
این حال در دولت دوازدهم و ابتدای دولت سیزدهم، مناطق آزاد زیرنظر 
ریاست جمهوری عمل می کرد و دبیر آن منصوب شخص رئیس جمهور 
بود. اکنون با حکم خاندوزی علاوه بر تغییر دبیر شورای عالی مناطق آزاد، 
وظایف این نهاد زیرنظر وزارت اقتصاد قرار گرفت تا درباره دغدغه هایی 
نظیر فرار مالیاتی و سیاست های تجاری مبتنی بر واردات از طریق مناطق 
آزاد، تجدیدنظر شود.هرچند این اقدام مخالفان جدی هم دارد و دلخوش 
،عضو کمیسیون حقوقی مجلس با بیان این که واگذاری دبیرخانه مناطق 
آزاد به وزارت اقتصاد، سیستم مناطق آزاد را به هم می ریزد و نقش مناطق 
آزاد در اقتصاد را کم رنگ خواهد کرد، معتقد است : این وضعیت فعلی، 
مناطق آزاد را به کما  و حالت اغما برده است. طبیعتا این شرایط مانع از 
تاثیرگذاری مناطق آزاد در رشد اقتصادی می شود.   حالا باید منتظر ماند 
و دید که آیا شورای عالی مناطق آزاد با سرپرست جدید خود می تواند به 

اهداف اصلی خود برسد؟

 عملکرد مناطق آزاد همواره محل بحث  بوده است،گزارش جدید  مرکز پژوهش ها آمارهای ناامید کننده ای دراین باره 

دارد ،انتقال سکان هدایت مناطق آزاد به وزارت اقتصاد و شرایط جدید مسیر را تغییر می دهد؟

مناطق آزاد 29 سال روی دور ناکامی

مصطفوی- مناطق آزاد و حرف و حدیث درباره  عملکرد  آن ها همیشه یکی از بحث های مطرح در فضای اقتصادی و حتی سیاسی بوده است، مرکز 
پژوهش های مجلس گزارش جدیدی درباره این مناطق منتشر کرده  که  نشان می دهد هرچند طی 29 سال گذشته نزدیک به 100 منطقه، آزاد و 
ویژه اقتصادی در کشور تصویب شده اما زمین فروشی و واردات، منبع اصلی درآمد این مناطق بوده است.  چرا مناطق آزاد در ایران موفق نیستند و آیا 
با تحولات جدید از جمله منفک شدن  مجموعه دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد تجاری - صنعتی از مجموعه نهاد ریاست جمهوری و انتقال آن  به 

وزارت امور اقتصادی و دارایی  و همچنین  رفتن سعید محمد که از مدافعان جدی کارآمدی بالفعل مناطق آزاد بود ، این روند تغییر می کند؟
»آمار 2 برابری واردات به جای صادرات در مناطق آزاد«، »سهم ناچیز مناطق آزاد از کل صادرات غیر نفتی«، »اشتغال زایی اندک مناطق آزاد در کشور« 
و... این ها تیترهای مهمی است که می توان برای گزارش مرکز پژوهش های مجلس درباره تجربه 29 ساله ایجاد منطقه آزاد یا منطقه ویژه اقتصادی در 
نظر گرفت. نزدیک به 30 سال سیاست آزمون و خطا در مناطق آزاد توسط دولت های مختلف بدون داشتن برنامه مشخص و هدفمند باعث شده است 
این مناطق در رسیدن به اهداف اصلی خود یعنی اتصال به بازارهای منطقه  ای و جهانی، جذب سرمایه های خارجی، افزایش تجارت خارجی، انتقال 
فناوری  های نوین و افزایش اشتغال به طرز قابل ملاحظه  ای و براساس آمارها نسبت به سایر مناطق آزاد موفق جهانی و حتی منطقه  ای ناکام بمانند. بنا 
بر گزارش مرکز پژوهش های مجلس، تاسیس مناطقی بدون داشتن معیارهای مشخص در نحوه ایجاد و اداره و بدون استفاده دقیق از تجربیات جهانی 

طی دهه های اخیر باعث شده است که مناطق آزاد ایران به لحاظ آماری و عملکردی در رسیدن به اهداف اصلی شکست بخورند.

جوابیه وزارت ارتباطات به 

گزارش » سرگردانی کسب 

و کارهای اینترنتی« 

وزارت ارتباطات در جوابیه ای به گزارش 
روزنامه خراسان با عنوان »سرگردانی 
کسب و کارهای اینترنتی« پاسخ داد. 
در جوابیه وزارت ارتباطات به گزارش 
روزنامه خراسان چاپ 17 مهر درباره 
تــاثــیــر مــحــدودیــت هـــای اینترنتی و 
فیلترینگ پلتفرم های آنلاین بر کسب 

و کارهای اینترنتی آمده است: 
»همان طور که عیسی زارع پــور، وزیر 
ارتــبــاطــات و فــنــاوری اطــلاعــات شنبه 
گذشته 16 مهرماه در حاشیه مراسم 
افتتاح مرکز کنترل و عملیات ماهواره 
های سنجش از دور به آن تاکید کرد: 
ایــجــاد مــحــدودیــت بـــرای دو پلتفرم 
وزارت  تصمیم  بـــراســـاس  خــارجــی 
ارتباطات نبوده و ادامــه آن نیز منوط 
کمیته  و  امنیتی  مــراجــع  تصمیم  بــه 
مجرمانه  مــحــتــوای  مــصــادیــق  تعیین 
است. وی همچنین در روز چهارشنبه 
ششم مهرماه در حاشیه جلسه هیئت 
ــاره محدودیت های اعمال  دولــت درب
ــرای ایــن دو پلتفرم آمریکایی  شــده ب
این  در   گیری  تصمیم  مرجع  گفت: 
زمینه وزارت ارتباطات نیست و برخی 
محدودیت ها بنا به شرایط کشور و به 
تشخیص مراجع ذی صلاح در کشور 
ایجاد شده است و برداشته شدن این 
محدودیت ها برعهده مرجعی است 
که محدود شدن آن را ابلاغ کرده است. 
حال با توجه به این که وزیر ارتباطات 
در نوبت های مختلف دربــاره وضعیت 
محدودیت های دو پلتفرم اظهارنظر 
واحــد و صریحی داشته اســت، اطلاق 
عبارت »اظهارات متناقض و مبهم« به 
ایشان در لید )بخش اصلی خبر(، کمی 
عجیب و غیرمنصفانه به نظر می رسد. 
علی ای حال؛ خوشبختانه هم اکنون 
شبکه  بستر  بر  داخلی  خدمات  همه 
ملی اطلاعات در حال انجام است و هیچ 
خدمت و سرویس داخلی مختل نشده 
اســت. ضمن این که محدودیت هایی 
که بنا به ملاحظات و دستور مراجع ذی 
صلاح، در روزهای گذشته و در بعضی 
ساعات روز در سطح بین المللی ایجاد 
می شد، هم اکنون برداشته شده است و 
تنها محدودیت موجود برای دو پلتفرم 
مذکور است که تصمیم گیری درباره 
آن ها به دلیل نقض قوانین حاکمیتی 
و نقشی که در ایجاد آشــوب داشتند 
باید در مراجعی که ذی صلاح هستند، 

صورت گیرد.«
ــلاع رسانی  مرکز روابـــط عمومی و اط

وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات


